
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 DETERMINAZIONE N. 4  DEL 05/04/2016 
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO –PART-TIME DI UN 
ESECUTORE – AREA AMMINISTRATIVA CATEGORIA B1 DA PER 
ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL SERVIZIO ELETTORALE PER 
ADEMPIMENTI CONNESSI AL REFERENDUM DEL 17.04.2016 E 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

L’anno duemilasedici  il giorno cinque del mese di aprile alle ore 12.00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Richiamata la propria  deliberazione n.12 del 3.03.2016 di approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno del personale - 2016-2018; 

Dato atto che in attuazione della su richiamata deliberazione, vista la necessità di 
fronteggiare particolare esigenze connesse  alle consultazioni referendarie del 
17.04.2016, i cui adempimenti si vanno a  sovrapporsi ad altri innumerevoli compiti 
d’istituto dell’Area Amministrativa, rendendo quindi più gravoso il regolare 
svolgimento degli stessi, stante la carenze di personale, conseguente al decesso 
improvviso dell’unica addetta al servizio elettorale e servizi demografici, il cui posto è 
attualmente scoperto, è stata programmata l’assunzione a tempo determinato, per 
numero due mesi, a tempo parziale per n. 24 ore settimanali    tramite il Centro per 
l’Impiego ai sensi dell’art. 16 della Legge 56/87; 

Atteso che: 

- sulla base delle richieste inoltrate al Centro per L’impiego Provincia di Alessandria - 
Sez. di Novi Ligure, hanno avuto luogo, rispettivamente in data 30.03.2016 e in data 
4.04.2016,  le selezioni pubbliche dei tre concorrenti in graduatoria, segnalati dal 
Centro per l’Impiego,  come da  verbali della Commissione esaminatrice comunale, 
riportanti le medesime date, depositate agli atti, ufficio segreteria; 

Considerato che, giusto il verbale della Commissione esaminatrice del 4.04.2016,  

è stata dichiarata idonea, la Sig.ra Claudia Dotti, nata a Novi Ligure il 10.01.1967, 
residente in Gavazzana,  3^ concorrente selezionata; 

Ritenuto di provvedere, immediatamente,  all’assunzione a tempo determinato, della 
Sig.ra Claudia Dotti, a far data dal 05.04.2016, per due mesi, per n. 24 ore 
settimanali,  stante la particolare urgenza per le motivazioni sopra esplicitate; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 29.02.2016, avente ad oggetto: ” 
Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare del 17 aprile 
2016” con la quale è specificato che qualora l’Ente non riesca a fronteggiare le 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

particolari esigenze connesse alle consultazioni in parola con il personale in servizio e 
con il ricorso al lavoro straordinario, potrà procedere alla stipula di contratti 
individuali per l’assunzione di personale a tempo determinato per il periodo 
intercorrente tra il cinquantacinquesimo giorno antecedente la data della consultazione 
e il quinto giorno successivo alla consultazione stessa e che la relativa spesa non grava 
sul bilancio comunale in quanto rimborsata dal Ministero e che,  pertanto, dette 
assunzioni non possono considerarsi soggette ai vincoli assunzionali previsti dalla 
vigente normativa per gli enti non in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di 
personale ex commi 557 e 562 dell’articolo 1, della legge n. 296 del 2006 e, quindi, al 
limite del 50% della spesa sostenuta per l’anno 2009, previsto dall’articolo 9, comma 
28, del D.L. n. 78 del 2010, convertito dalla legge n. 122 del 2010 e s.m.i.; 

Acquisito l'allegato parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs 
267/2000, circa la regolarità contabile della presente proposta di determinazione e il 
visto di attestazione della relativa copertura finanziaria; 

 Dato  atto che rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato è costituito e 
regolato da contratti individuali e deve avere la forma scritta; 

Atteso che, nelle more  dell’approvazione del Bilancio di previsione  2016-2018, si 
opera in esercizio provvisorio e quindi tutti gli impegni di spesa vanno determinati in 
1/12 al mese della somma definitivamente prevista nel bilancio pluriennale 
precedente – esercizio 2016, con esclusione delle spese tassativamente previste dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163 D.Lgs. 
267/2000); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.mi. 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.08.2015, di attribuzione, al sottoscritto,  delle 
competenze in materia  

 

DETERMINA 

 

1.  Di assumere, per i motivi esposti in premessa, la Sig.ra Claudia Dotti, nata  a Novi 
Ligure il 10.01.1967, residente in Gavazzana, in qualità di esecutore amministrativo, 
categoria B1, con contratto di lavoro a tempo determinato per due mesi, a tempo 
parziale per numero 24  ore settimanali, con orario di lavoro articolato in linea di 
massima su sei giorni settimanali, per numero 4 ore giornaliere, salvo diverse 
esigenze organizzative, con decorrenza dal 5 aprile 2016 e fino al 4.06.2016, salvo 
proroga per garantire particolari esigenze del servizio demografici ed elettorale, stante 
la carenza di personale ed il carico di lavoro,  in base alle vigenti disposizioni 
legislative; 

2. Di dare atto che: 

- la Sig.ra Claudia Dotti è in possesso di tutti i requisiti richiesti dal vigente 
Regolamento organico del personale per le assunzioni;  

-  si provvederà alla sottoscrizione del richiesto contratto individuale di lavoro; 

3. Di corrispondere alla Sig.ra Claudia Dotti, il trattamento economico corrispondente 
alla categoria B1, oltre alla 13° mensilità ed a tutte le altre indennità se ed in quanto 
dovute, al lordo delle ritenute di legge, in proporzione al periodo di assunzione, pari 
ad € 2.132,50=;  



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.882,55=, trova imputazione agli 
interventi n. 1.02.1.0101 e n. 1.02.1.0102 del bilancio in corso di redazione ed è  
finanziata in proporzione al periodo 5.4.2016 - 22.04.2016 dallo Stato; 

5. Di disporre al responsabile del procedimento Sig. Andrea Campi, di provvedere alla 
comunicazione obbligatoria per via telematica, in attuazione di quanto previsto dalla 
Legge Finanziaria 2007 (L. 296/06); 

6. Di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. di Torino, entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to La Pepa dr.ssa Domenica) 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

Li, 17/04/2016 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

f.to Andrea Lombardo 

 

 


